

聚光科技(杭州)股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司2023年财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见审计报告。会计师的审计意见是，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了聚光科技公司2023年12月31日合并及公司的财务状况以及2023年度合并及公司的经营成果和现金流量。现根据公司截止2023年12月31日的财务状况和2023年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	3,181,605,089.02	3,450,620,276.09	-7.80%	3,750,514,066.26
归属于上市公司股东的净利润（元）	-322,649,870.67	-374,816,820.15	13.92%	-232,438,571.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-388,280,918.08	-418,737,372.34	7.27%	-352,011,391.00
经营活动产生的现金流量净额（元）	272,716,263.64	-11,995,832.70	2,373.43%	-366,149,530.54
基本每股收益（元/股）	-0.7200	-0.8400	14.29%	-0.5200
稀释每股收益（元/股）	-0.7200	-0.8400	14.29%	-0.5200
加权平均净资产收益率	-10.51%	-11.18%	0.67%	-6.39%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	9,715,376,558.83	10,287,367,777.32	-5.56%	10,299,570,001.85
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,908,947,304.40	3,228,756,373.83	-9.91%	3,515,301,302.78

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产及负债构成分析

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,255,880,865.89	12.93%	1,459,246,362.32	14.18%	-1.25%	
应收账款	904,907,593.54	9.31%	1,110,647,944.66	10.80%	-1.49%	
合同资产	174,081,386.19	1.79%	158,018,790.02	1.54%	0.25%	
存货	1,373,751,754.01	14.14%	1,349,884,542.91	13.12%	1.02%	
投资性房地产	669,873,534.74	6.89%	697,817,203.99	6.78%	0.11%	主要系本期折旧摊销的影响
长期股权投资	975,345,276.44	10.04%	982,994,783.81	9.56%	0.48%	
固定资产	545,652,043.82	5.62%	597,278,271.84	5.81%	-0.19%	主要系本期折旧摊销的影响
在建工程	226,770,767.78	2.33%	98,350,611.71	0.96%	1.37%	主要系本期质谱仪产业化工程增加所致
使用权资产	13,018,057.36	0.13%	11,849,473.97	0.12%	0.01%	
短期借款	909,359,831.29	9.36%	1,005,995,329.17	9.78%	-0.42%	
合同负债	881,550,423.51	9.07%	644,514,338.95	6.27%	2.80%	主要系本期预收货款增加所致
长期借款	2,406,989,432.76	24.78%	2,264,262,334.90	22.01%	2.77%	
租赁负债	6,976,953.96	0.07%	10,419,237.96	0.10%	-0.03%	

(二) 收入、费用及利润情况

单位：元

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	3,181,605,089.02	3,450,620,276.09	-7.80%	
销售费用	670,948,687.05	676,840,851.51	-0.87%	
管理费用	360,339,424.23	314,576,366.88	14.55%	战略调整人员变动费用增加所致
财务费用	174,149,602.96	192,421,573.52	-9.50%	
研发费用	555,839,626.42	566,327,955.62	-1.85%	
归属于上市公司股东的净利润	-322,649,870.67	-374,816,820.15	13.92%	

本报告期，公司营业收入31.8亿元，比上年同期下降7.80%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润-3.88亿元，亏损比上年同期减少7.27%。主要原因为：受宏观形势影响，报告期公司营业收入比去年同期下降约2.7亿元，通过业务结构调整、持续强化提高合同质量和营业收入质量等措施，报告期毛利比去年同期略有上涨，投资收益较去年同期增加5,380万元，针对外部环境的变化，报告期公司逐步收缩业务单元、调整组织结构、优化人员，各项费用基本稳中有降。

（三）现金流量变化情况

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,801,160,987.36	3,636,372,973.46	4.53%
经营活动现金流出小计	3,528,444,723.72	3,648,368,806.16	-3.29%
经营活动产生的现金流量净额	272,716,263.64	-11,995,832.70	2,373.43%
投资活动现金流入小计	13,606,100.93	47,398,704.70	-71.29%
投资活动现金流出小计	122,650,549.68	132,924,014.49	-7.73%
投资活动产生的现金流量净额	-109,044,448.75	-85,525,309.79	-27.50%
筹资活动现金流入小计	1,776,071,787.32	1,867,923,259.82	-4.92%
筹资活动现金流出小计	2,130,468,686.22	1,804,758,953.29	18.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-354,396,898.90	63,164,306.53	-661.07%
现金及现金等价物净增加额	-190,245,280.74	-30,161,378.16	-530.76%

① 报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加 2373.43%，主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

② 报告期内投资活动产生的现金流量净额同比减少 27.50%，主要系本期收到的其他与投资活动有关的现金减少所致；

③ 报告期内筹资活动产生的现金流量净额同比减少 661.07%，主要系本期偿还债务所支付的现金增加所致。

本报告期，公司管理层和全体员工持续坚持以保障现金流为核心，持续强化提高合同质量，特别在各环节强化合同回款质量；强化已执行合同的回款管理，将回款目标作为核心考核 KPI 之一，落实到每个业务子单元；对于回款困难的客户采取协商打折回款、

法律诉讼等一切手段收款。公司严格控制各项采购付款、付现费用支出，调整、收缩部分业务单元，大力加强各业务单元费用优化工作。

详细内容请见中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》。

聚光科技(杭州)股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十三日